diário oficial Nº 36.296  53Sexta-feira, 11 DE JULHO DE 2025

Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2025-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, de 09.07.2025, subscrito pelo Presidente da Comissão
Clauber Roberto Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a
necessidade de novo prazo para a conclusão da sindicância investigativa
nº2022/1179428.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instaurada
pela PORTARIA Nº 20/2025-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE
nº 36.246, de 30.06.2025, para dar continuidade a investigação e devida
conclusão dos trabalhos, a partir de 15.07.2025.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D´OLIVEIRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 1220015

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CON-
SIDERANDO o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no
7.594, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras pro-
vidências, RESOLVE: ALTERAR na CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato Administrativo nº 37/2020 que passa
a ser de R$62.014.260,36 (sessenta e dois milhões quatorze mil duzentos
e sessenta reais e trinta e seis centavos) a partir de JANEIRO/2025, con-
forme Convenção Coletiva de Trabalho CCT 2025, registradas no MTE son
nº PA000101/2025 e Parecer Jurídico nº 433/2025 – NUCADIN/CCONSUL/
DETRAN , sendo a diferença o valor de R$ 3.908.736,24 (três milhões
novecentos e oito mil setecentos e trinta e seis reais e vinte e quatro
centavos) e que será atendido através das funcionais programáticas :
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 Se-
gurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;37/2020 37
122 Administração Geral; Programa: 1297 Manutenção da Gestão; 1510
Segurança Pública; Projeto Atividade: 8338 8830 Operacionalização das
Ações Administrativas; Implementação das Unidades do DETRAN/PA 8274
Regularização de Veículos; Elemento de Despesa: 339037(02) 339037(05)
Locação de Mão de Obra; Fonte de Recursos: 1752000061 Recursos Pró-
prios; 1752000061 Recursos Próprios – Superavit.
RENATA MIRELLA F.G.DE S. COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1219761

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2561/2025-DAF/cgp,DE 04/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007689/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22 referente ao deslocamento do mu-
nicípio de Marabá para o municipio de Itupiranga no período de 06/07 à
30/07/2025, realizar vistoria na Ciretran

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fernando Santos Simões VISTORIADOR MARABÁ 57234876 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2587/2025-DAF/cgp,DE 10/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007637/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Castanhal para o municipio de Vigia no período de 17/07 à 31/07/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“. e atender
demais demandas repassadas pela COFT, como possíveis escoltas táticas
Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraor-
dinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção
às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Carlos Arthênio Batista Dias AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202225 /1
Hanry José Carvalho Moura AGENTE FISC TRÂNSITo CASTANHAL 57228257 /1

João Carlos Rodrigues da Silva AGENTE FISC TRÂNSITo CASTANHAL 57175075 /2
Mário Sérgio Silva da Silva AGENTE FISC TRÂNSITo CASTANHAL 57202007 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
“Republicada por ter saído com incorreções no Doe nº 36.295 de
10/07/2025 ”

PORTARIA Nº 2597/2025-DAF/cgp,DE 08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007635/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52 referente ao deslocamento do município
de Abaetetuba para o municipio de Igarapé-Miri no período de 17/07 à
31/07/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“.
Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraor-
dinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção
às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Claudionilso Quaresma Lima AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 5212650 /2

Marco Antonio Carvalho Quaresma AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 57202004 /1
Pedro Paulo Ferreira Barbosa AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 57202090 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2598/2025-DAF/cgp,DE 08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007656/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Marabá para o município de Goianésia do Pará no período de 17/07
à 31/07/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no
referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“.
atendendo as ações de Balança Bem como permanecer à disposição para
atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme
demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dennis de Lima Duarte AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958558 /1
Diego Oliveira Lemos AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5964624 /1

Gilmar Ramos da Costa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201691 /1
Luís Carlos Cruz Bezerra AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5117410 /4
Marizângela Bittencourt AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201741 /1

Orival Ferreira Guimarães AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201368 /1
Reinaldo da Silva Braz AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958760 /1

Wellington de Souza Costa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201809 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2599/2025-DAF/cgpDE 08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007642/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52 referente ao deslocamento do municí-
pio de Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 17/07 à
31/07/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2025“.
Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraor-
dinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção
às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edimilson Silva Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57227294 /1

Jézio Nunes de Sousa AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57226852 /1

Lindon Júlio Santiago dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202003 /1

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57201981 /1

Rudajar Vieira Cabral AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57217183 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2601/2025-DAF/cgp,DE08/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007676/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total